În "Revista pedagogică" (1875–1876) se afirma deseori importanța orientării naționale ce trebuie asigurată educației, în vederea dobândirii și păstrării independenței. În articolul intitulat "Patriotismul în școală", apărut în "Românul" la 11/23 august 1876, scriitorul Alexandru Odobescu denumea școlile ca "adevărate vetre de patriotism la care se încălzesc inimile". Apreciind misiunea educativă a școlii, se atrăgea atenția ca patriotismul să nu degenereze în ură și intoleranță față de alte popoare sau țări "căci aceasta ar fi patriotism despotice și invidios, acesta n-ar fi virtute, ci un viciu"³⁵.